福建师范大学研究生院
师大研〔2017〕18 号

关于开展研究生导师招生资格审核工作的通知

各有关学院：

为加强研究生导师队伍建设，提高研究生培养质量，根据学校有

关文件精神，现就开展 2018 年研究生导师招生资格审核工作有关事项

通知如下：

一、博士生导师招生资格审核

（一）基本条件

我校在编教师至 2021 年 6月 30 日，能完整指导 2018 级博士生毕

业且未达到学校规定的退休年龄。

根据 2017 年第八次校党委常委会议精神，“学科顾问、特聘专家

不再承担研究生导师等具体职责”。

兼职博士生导师至 2021 年 6 月 30 日，其兼职教授资格还在学校

聘期之内并承诺在我校有足够时间承担导师工作职责。

其他基本条件按照《福建师范大学选聘博士生指导教师工作实施

细则》（闽师研〔2017〕17 号）有关规定执行。

（二）审核程序

1.个人申请和学院初审

拟招生的博士生导师填写《福建师范大学 2018 年博士生导师招生

资格审核简表》（附件 1），向博士点所在学院提出申请，由所在学院

学位评定委员会或学术委员会（跨学院的学科由一级学科指导委员会）

组织审核，将审核结果填入《福建师范大学 2018 年博士生导师招生资

格审核汇总表》（附件 2），并在本学院（或博士生导师所在学院）网

页公示 3 个工作日。

2.学校复审

研究生院组织学校相关职能部门组成校博士生导师招生资格复核

小组，对学院的审核结果进行复审。

3.公示

复审合格的 2018 年招收博士生的导师名单，经公示 7 个工作日无

异议后，予以备案。

（三）材料收取

2017 年 5 月 29 日前，请各有关学院将以下材料（含电子文档和

纸质文本）报送研究生院：

1.《福建师范大学 2018 年博士生导师招生资格审核简表》

2.《福建师范大学 2018 年博士生导师招生资格审核汇总表》

3.《兼职导师信息采集表》（附件 6，下同）

（四）其它说明

博士生导师填报的科研项目以科技处、社科处登记在案的为准，

务必准确无误、有据可查。

二、硕士生导师招生资格审核

（一）基本条件

申请 2018 年招收硕士生的硕导一般应具备以下基本条件：

1.具有我校硕士生导师资格，能认真履行导师职责，有足够的时

间指导硕士生，身体健康状况良好。

2.年龄要求：至 2021 年 6 月 30 日，能完整指导 2018 级硕士生毕

业且未达到学校规定的退休年龄。

3.每位导师当年度硕士学术学位招生方向原则上不超过 2 个、专

业学位招生领域不超过 2 个。

4.原则上 2018 年招收指导各类硕士研究生不超过 8人。

5.根据《福建师范大学存在质量问题硕博士学位论文处理办法》

（闽师研〔2015〕18 号），硕导所指导的学位论文存在以下情况的，

暂停招生资格：

（1）在 2016 年度教育主管部门抽检为“存在问题的学位论文”；

（2）在 2016 年度学位论文评阅结论累计 3 篇次以上（含）不合

格。

各学院可根据自身实际情况，在符合学校规定的基本条件的前提

下，制定本学院硕士生导师招生资格条件。

（二）工作程序与要求

申请 2018 年招收硕士生的硕导招生资格审核工作由所在学院组

织进行。具体工作程序和要求如下：

1.硕士生导师填写《福建师范大学 2018 年硕士生导师招生资格审

核简表》（附件 3），向硕士点所在学院提出申请。

2.所在学院学位评定分委员会（跨学院的学科由一级学科指导委

员会/专业学位类别指导委员会）组织审核，将审核结果填入《福建师

范大学 2018 年学术学位/专业学位硕士生导师招生资格审核汇总表》

（附件 4 或附件 5，以下简称“汇总表”）。

3.《汇总表》在本学院网页公示 3 个工作日，无异议后，请于 2017

年 5 月 29 日前，将《汇总表》和《兼职导师信息采集表》（含电子文

档和纸质文本）报送研究生院。

三、其他事项

1.请各学院高度重视，认真做好组织审核工作，确保 2017 年研究

生导师招生资格审核工作顺利开展。

2.各学院应及时将经审核批准通过的博士生导师、硕士生导师信

息在网页上公布，供考生报考时查询。

3.联系人及联系方式

联系人：林利胜 梁宪民 联系电话：22867432

电子邮箱：xkjsb@fjnu.edu.cn

mailto:xkjsb@fjnu.edu.cn

附件：1.福建师范大学 2018 年博士生导师招生资格审核简表

2.福建师范大学 2018 年博士生导师招生资格审核汇总表

3.福建师范大学 2018 年硕士生导师招生资格审核简表

4.福建师范大学 2018 年学术学位硕士生导师招生资格

审核汇总表

5.福建师范大学 2018 年专业学位硕士生导师招生资格

审核汇总表

6.兼职导师信息采集表（分学院下发）

福建师范大学研究生院

2017 年 5 月 11 日

福建师范大学研究生院 2017 年 5月 15 日印发